事 業 実 施 報 告 書

２０１４年１１月　１日

後援・賛助団体 各位

   　　　　  　日本語を母語としない親と子どものための

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　    進路ガイダンス実行委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　 　　　　実行委員長 　　　　長　澤　成　次   印

事業を下記のとおり終了しましたので報告します。

記

1 事業の名称：日本語を母語としない親と子どものための進路ガイダンス２０１４
2 事業の場所・日時：

	会　場
	日　時
	場　所

	市川会場
	2014年  9月28日　 13.30～16.30
	行徳文化センターＩ＆Ｉ

	船橋会場
	2014年10月 5日　  13.30～16.30
	船橋市中央公民館

	松戸会場
	2014年10月12日    13.30～16.30
	松戸市市民会館

	千葉会場
	2014年10月13日    13.30～16.30
	千葉大学教育学部

3 行事の概要

四会場とも、高校と中学の先生による千葉県の高校進学に関する説明と解説、既に高校に進学して

いる外国人高校生による経験談、言語別に分かれての質問と応答、および参加された高校の先生方に
よる個別相談を行った。

四会場の総参加者数（延べ人数）は494人で、その内訳を下表に示す。

（1）参加者数（延べ人数）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

	中学生
	保護者
	付き添い者
	高校･中学教員
	高校生報告者
	通訳

	ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ
	見学者など
	  計

	参加者
	９６
	８５
	２０
	５９
	３０
	６１
	１０７
	３６
	４９４

（2）参加中学生および保護者・付き添い者の言語別内訳　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）
	言語
	中国語
	フィリピノ語
	スペイン語
	タイ語
	英語（シリア・スリランカ・ベトナム・ネパール・パキスタン・フィージー）
	日本語
	計

	中学生
	５４
	１６
	７
	４
	１３
	２
	９６

	保護者
	４９
	１６
	６
	４
	８
	２
	８５

	付き添い者
	６
	７
	３
	２
	２
	０
	２０

	　計
	１０９
	３９
	１６
	１０
	２３
	４
	２０１

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上